

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện về cải cách hành chính (CCHC) nhà nước huyện Gio Linh năm 2023. UBND huyện Gio Linh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chương trình, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kế hoạch của cấp trên liên quan đến công tác CCHC và kế hoạch CCHC hàng năm của các cơ quan, đơn vị. Qua đó, phát hiện những tồn tại, vướng mắc, khó khăn, hạn chế để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, đề xuất phương pháp khắc phục, xử lý. Đồng thời nhân rộng những sáng kiến, cách làm hay góp phần nâng cao chỉ số CCHC của huyện trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Chỉ ra được vấn đề và có giải pháp hiệu quả nhằm tạo bước đột phá trong công tác CCHC của huyện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Thực hiện kiểm tra 7 nội dung CCHC theo kế hoạch năm của các cơ quan, đơn vị, gồm có:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC.
2. Cải cách thể chế.
3. Cải cách thủ tục hành chính.
4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước.
5. Cải cách chế độ công vụ.
6. Cải cách tài chính công.
7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, chính quyền điện tử.

- Kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Phụ lục Bộ chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã ban hành kèm theo Quyết định số 2815/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh. (Nếu tại thời điểm kiểm tra, tỉnh ban hành Quyết định mới thì sẽ kiểm tra theo nội dung Quyết định mới).

- Kiểm tra thực hiện chế độ công vụ, nề nếp, kỷ cương, kỷ luật hành chính của CBCCVC.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: kiểm tra ít nhất 03 cơ quan, đơn vị.

- UBND các xã, thị trấn: kiểm tra ít nhất 07 đơn vị cấp xã.

2. Hình thức kiểm tra

- Tự kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC tại đơn vị mình.

- Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị có thông báo trước.

- Kiểm tra đột xuất không thông báo trước.

3. Thời gian kiểm tra

- Thời gian kiểm tra dự kiến từ **01/7/2023 đến 30/9/2023**. Thời gian cụ thể sẽ do Trưởng đoàn chủ động sắp xếp, bố trí.

- Mốc kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra được thành lập theo quyết định của Chủ tịch UBND huyện gồm có các cơ quan làm thành viên như sau: Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Tài chính và Kế hoạch; Phòng Tư pháp; Phòng Văn hóa và Thông tin;

2. Thành phần của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra

- Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị phụ trách công tác CCHC; cán bộ, công chức phụ trách CCHC; cán bộ, công chức phụ trách bộ phận, lĩnh vực có liên quan đến tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Đối với UBND các xã, thị trấn: Chủ tịch UBND xã, thị trấn; công chức phụ trách CCHC; công chức bộ phận một cửa; công chức địa chính; công chức kế toán

3. Trách nhiệm Đoàn kiểm tra

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm triển khai các hoạt động kiểm tra theo đối tượng, nội dung và hình thức và thời gian nêu trong kế hoạch này.

- Các thành viên trong Đoàn kiểm tra: có trách nhiệm chấp hành sự phân công của Trưởng Đoàn, Phó trưởng Đoàn; tham dự đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn tại các cơ quan, đơn vị.

- Từng thành viên Đoàn kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra theo lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra theo kế hoạch.

- Báo cáo kết quả kiểm tra và công tác khắc phục sau kiểm tra.

2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo (theo Đề cương đính kèm Kế hoạch này) gửi Đoàn kiểm tra trước 05 ngày. Bố trí phòng họp và thành phần tham dự đúng quy định.

- Cung cấp đầy đủ nội dung, hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

- Báo cáo giải trình, tổ chức thực hiện các kết luận của đoàn kiểm tra.

- Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn kiểm tra chỉ ra sau kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CCHC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Đắc Hóa